
GU/S S138
20/07/2021
367744-2021-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:367744-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di verifica della progettazione di strutture portanti
2021/S 138-367744

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia SpA
Indirizzo postale: via A. Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: acquisti-operation@pec.autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: società concessionaria di autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Verifica preventiva, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del progetto esecutivo relativo al 
potenziamento del sistema autostradale/tangenziale di Bologna
Numero di riferimento: Tender n. 40835

II.1.2) Codice CPV principale
71328000 Servizi di verifica della progettazione di strutture portanti

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio avente ad oggetto la verifica preventiva, ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del progetto esecutivo relativo al potenziamento del sistema 
autostradale/tangenziale di Bologna (commessa 0G190).

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)

20/07/2021 S138
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:acquisti-operation@pec.autostrade.it
www.autostrade.it


GU/S S138
20/07/2021
367744-2021-IT

2 / 3

Valore, IVA esclusa: 2 799 990.25 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio avente ad oggetto la verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del progetto esecutivo 
relativo al potenziamento del sistema autostradale/tangenziale di Bologna.
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3, 
lett. b), e 157 del D.Lgs. del 18.4.2016, n. 50, e s.m.i., nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle linee guida 
ANAC n. 1 «Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria».
L’appalto verrà eseguito presso la sede dell’appaltatore. Codice NUTS IT.
CIG: 8240629E2A
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del codice, è Fabio Visintin.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: offerta tecnica / Ponderazione: 70
Criterio di qualità - Nome: offerta tempo / Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Tutte le informazioni sono riportate nel dettaglio nel disciplinare di gara e nei relativi allegati ai quali si rimanda.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 060-143872

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81016038

Denominazione:
Verifica preventiva, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del progetto esecutivo relativo al 
potenziamento del sistema autostradale/tangenziale di Bologna

20/07/2021 S138
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:143872-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S138
20/07/2021
367744-2021-IT

3 / 3

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
15/06/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rina Check srl mandataria
Indirizzo postale: via Corsica 12
Città: Genova
Codice NUTS: ITC33 Genova
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Conteco Check srl mandante
Indirizzo postale: via Sansovino 4
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: NO Gap Controls srl mandante
Indirizzo postale: via N. Corazza 3/A
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 799 990.25 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 204 023.81 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR del Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/07/2021

20/07/2021 S138
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


